
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  7  DEL  06/02/2023 
 

OGGETTO : 

 

PNRR – M2C4 I2.2 “CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO” 

MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI -DIREZIONE GENERALE CENTRALE DELLA FINANZA - 

DECRETO FINANZIAMENTO 8 NOVEMBRE 2021 “CONTRIBUTI AI COMUNI PER 

LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

EDIFICI E DEL TERRITORIO”. 

APPROVAZIONE MODIFICA ALLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 

BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE - VIA GESSO - 

COMUNE DI CASALFIUMANESE - P01517/M -  CUP.G97H20001190001   

 

. 

L’anno duemilaventitre, il giorno  sei del mese di  Febbraio alle ore  18:30 su convocazione disposta, 

si è riunito il Consiglio Comunale in modalità telematica ovvero in videoconeferenza.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 POLI BEATRICE X – in collegamento  

2 CASELLA SILVANO X – in collegamento  

3 ANGIOLI MARINO X – in collegamento  

4 VEGA FILIPPO X – in collegamento  

5 BORGAZZI ILARIA X – in collegamento  

6 GNANI GIORDANO MARIO X – in collegamento  

7 COCEVA GIORGIO X – in collegamento  

8 CORTINI DAVIDE  AG 

9 LABINDI SAMANTA X – in collegamento  

10 SARTI FABRIZIO X – in collegamento  

11 MALASOMMA MARIO X – in collegamento  

12 RIVOLA GISELLA X – in collegamento  

13 ANNIBALI ROBERTO X – in collegamento  

 

Totale presenti: 121  

Il Segretario Comunale Dott.ssa  Letizia Ristauri. 

 Il SindacoBeatrice Poli assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, pone in 

discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


2 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: GNANI GIORDANO MARIO, LABINDI SAMANTA, RIVOLA 

GISELLA. 



3 

OGGETTO: PNRR – M2C4 I2.2 “CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO” 

MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI -DIREZIONE GENERALE CENTRALE DELLA FINANZA - DECRETO 

FINANZIAMENTO 8 NOVEMBRE 2021 “CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E 

DEL TERRITORIO”. 

APPROVAZIONE MODIFICA ALLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 

BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ 

COMUNALE DI CASALFIUMANESE - VIA GESSO - COMUNE DI CASALFIUMANESE - 

P01517/M -  CUP.G97H20001190001   

 

Premesso che: 

- che il Consorzio della Bonifica Renana, ente di diritto pubblico ai sensi dell'art. 12 
della L.R. Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell'art. 59 del R.D. 13 febbraio 
1933, n. 215, svolge compiti di progettazione, costruzione, esercizio, sorveglianza e 

manutenzione di opere, impianti e infrastrutture finalizzati alla difesa del suolo, allo 
sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, 
con particolare riferimento a quelle idriche; 

- che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. e l’art 5, comma 1, della 
L.R. 7/2012 prevedono la possibilità di definire accordi e convenzioni tra Enti locali ed 

altri soggetti pubblici per l’attuazione di opere e interventi che richiedono l'azione 
integrata e coordinata degli Enti pubblici interessati; 

- ll Comune di Casalfiumanese, al fine di far fronte ad alcune rilevanti emergenze 
idrauliche e di difesa del suolo riscontrate in occasione dei sopralluoghi svolti con i 

tecnici consortili, ha chiesto al Consorzio la collaborazione istituzionale finalizzata alla 
progettazione ed eventuale realizzazione degli interventi necessari; 

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, in data 8 Novembre 2021 concernente l’applicazione dell’art. 1, comma 

139 -bis , della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai comuni, in seguito 
alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 
agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37, per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 
del medesimo art. 1. il Comune di Casalfiumanese è risultato beneficiario del seguente 

intervento: n. ordine 3971 - Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico per un importo di € 998.500,00; 

- che il Comune di Casalfiumanese, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
24/03/2022, ed il Consorzio, con deliberazione presidenziale d’urgenza n. 37/2022P 
del 02/05/2022, ratificato dal Comitato Amministrativo con deliberazione n. 

92/2022CA verb. n. 15/CA del 11/05/2022, hanno approvato lo schema della 
“CONVENZIONE per la realizzazione degli interventi di sistemazione idrogeologica 

lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese - Via Gesso – intervento strada 
comunale denominata Via Gesso” sottoscritta dalle parti in data 09/05/2022; 



4 

 

Considerato: 

- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 
13/07/2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell'Italia, in data 31/07/2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; successivamente, il Ministero 

dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 06/08/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24/09/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le 

risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- che, in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 

commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- che in data 06/09/2021 il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un comunicato con il quale 
rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art. 1 co. 139 e ss., L. 145/2018 

del passaggio sul PNRR delle risorse relative alla graduatoria 2021; 

- che il Comune ha verificato attraverso la propria utenza REGIS il passaggio 
dell’intervento in oggetto alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2;  

- che, a seguito di apposito quesito al Ministero dell’Interno, per l’aggiudicazione degli 
interventi finanziati dal PNRR il Comune deve ricorrere alla propria Centrale Unica di 
Committenza ( CUC – Nuovo Circondario Imolese); 

- che, a seguito della suddetta variazione e per aggiornare i reciproci impegni, si 

rende necessario procedere all’approvazione di atto aggiuntivo alla convenzione 
sottoscritta in data 09/05/2022; 

Visto quanto sopra con la presente delibera di Consiglio Comunale: 

- viene modificato l’art. 1 della convenzione sottoscritta in data 09/05/2022, come 
segue: 

“Il Comune e il Consorzio stabiliscono, verificata la specifica convergenza delle 

reciproche funzioni di legge, una collaborazione istituzionale finalizzata alla 

progettazione dei lavori di sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale di 

Casalfiumanese - Via Gesso – intervento strada comunale denominata Via Gesso - 

P01517/M. L’importo degli interventi è stimato in € 998.500,00 (Euro 

novecentonovantottomilacinquecento/00) a totale carico del Comune.” 

- viene modificato l’art.2 della convenzione sottoscritta in data 09/05/2022, come 
segue: 



5 

“Il Consorzio si impegna a: 

 espletare l’intero iter progettuale dell’opera in oggetto ai sensi di quanto 
previsto dalle normative in materia di lavori pubblici; 

 collaborare con il RUP nominato dal Comune per l’attività necessaria per la 

rendicontazione al Ministero dell’interno relativamente all'utilizzo del contributo 
concesso nell’ambito delle regole del PNRR; 

 restituire, entro venti giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione, la 
somma di € 199.700,00 già corrisposta dal Comune al Consorzio, quale 
anticipazione del 20% sul finanziamento assentito, come stabilito all’art. 3 della 

convenzione sottoscritta in data 09/05/2022. 

I contenuti dei singoli livelli di progettazione sono definiti dal Responsabile Unico del 

Procedimento nominato dal Comune. 

Il Consorzio provvederà ad inviare al Comune il progetto esecutivo entro quindici 
giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione. 

Il Comune si impegna a: 

 approvare il progetto presentato dal Consorzio; 

 affidare i lavori mediante la Centrale Unica di Committenza di riferimento; 

 rendicontare l’intervento secondo le direttive del finanziamento PNRR; 

 corrispondere al Consorzio la somma, di cui all’art. 3 della convezione, a titolo 
di rimborso per l’attività di progettazione.” 

- viene modificato l’art.3 della convenzione sottoscritta in data 09/05/2022, come 
segue: 

“ll Comune si impegna a corrispondere al Consorzio le spese tecniche sostenute per 
l’attività di progettazione pari ad € 66.453,63 successivamente all’approvazione del 
progetto esecutivo da parte del Comune e previa ricezione di regolare nota di debito. 

Il Comune prende atto del fatto che, come dichiarato dal Consorzio, la somma di cui 
sopra non sarà oggetto di fatturazione in quanto le somme versate al Consorzio 

costituiscono rimborso spese per attività istituzionali e sono escluse dal campo di 
applicazione I.V.A. ai sensi dell’art. 1, comma 1-bis, del D.L. 125/1989 convertito con 

L. 214/1989, così come sostituito dal D.L. n. 90/1990, convertito con L. 165/1990” 

Considerato inoltre, che: 

- il Comune di Casalfiumanese, al fine di assicurare la migliore attuazione della 
presente Convenzione, nomina quale Responsabile Unico del Procedimento, il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, l’Arch. Laura Pollacci; 

- il suddetto referente provvederà ad ogni opportuno contatto ed iniziativa, in 
applicazione del principio di leale collaborazione, con il referente del Consorzio e il 
Direttore dell'Area Tecnica; 

- il Comune di Casalfiumanese si avvarrà della Centrale Unica di Committenza del 
Nuovo Circondario Imolese per l’affidamento dei lavori; 



6 

Visto l’atto monocratico n. 51 del 19/09/2022 adottato “Nomina a Responsabile del 
Settore Tecnico per il Comune di Casalfiumanese dell'Arch. Pollacci Laura per il 
periodo dal 20/09/2022 al 31/12/2023”; 

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di 

provvedimento di cui trattasi, sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;  

 

Ritenuto di considerare copia fedele del dibattito quanto riportato su supporto 
informatico – DVD sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, conservato agli 

atti della segreteria generale; 

 

Visto l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti: Poli Beatrice, Casella Silvano, Angioli Marino, Vega Filippo, Borgazzi Ilaria, 
Gnani Giordano Mario, Coceva Giorgio, Labindi Samanta, Sarti Fabrizio, Gisella Rivola, 

Malasomma Mario, Annibali Roberto. 
Assente giustificato: Cortini Davide; 

 
Favorevoli: Poli Beatrice, Casella Silvano, Angioli Marino, Vega Filippo, Borgazzi 
Ilaria, Gnani Giordano Mario, Coceva Giorgio, Labindi Samanta, Sarti Fabrizio, Gisella 

Rivola, Malasomma Mario, Annibali Roberto. 
Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 
 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

1) di approvare le modifiche alla convenzione di cui alle premesse, inerente la 
realizzazione degli interventi di sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale 

di Casalfiumanese - Via Gesso – intervento strada comunale denominata Via Gesso in 
Comune di Casalfiumanese- P01517/M., e contenute nella Convenzione allegata quale 

parte integrante della presente e successiva formale Convenzione da sottoscrivere; 

2) di dare atto che, ai sensi della convenzione: 

- l’importo degli interventi è stimato in massimi € 998.500,00 (Euro 
novecentonovantottomila500/00); 

3) di dare atto che, la quota complessiva di detti interventi di sistemazione 
idrogeologica trova imputazione al capitolo 22037 “PNRR - M2C4 INV2.2 Interv. per 

resilienza, valorizz. territorio efficienza energ. comuni - intervento di sistemazione 
idrogeologica lungo la viabilità comunale (via gesso) CUP.G97H20001190001” 

Missione 10 Programma 5 P.d.c. 2.2.1.9.12; 



7 

4) DI EVIDENZIARE che il contributo si qualifica come investimento PNRR nella 
seguente missione, componente e investimento: 

- Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica 

-  Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica 

- Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni; 

4) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico alla sottoscrizione della 
convenzione allegata, apportando le modifiche non sostanziali che si rendessero 

opportune in sede di stipula. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE, inoltre 

 

Con la seguente votazione:  

Presenti: Poli Beatrice, Casella Silvano, Angioli Marino, Vega Filippo, Borgazzi Ilaria, 

Gnani Giordano Mario, Coceva Giorgio, Labindi Samanta, Sarti Fabrizio, Gisella Rivola, 
Malasomma Mario, Annibali Roberto. 
Assente giustificato: Cortini Davide; 

 
Favorevoli: Poli Beatrice, Casella Silvano, Angioli Marino, Vega Filippo, Borgazzi 

Ilaria, Gnani Giordano Mario, Coceva Giorgio, Labindi Samanta, Sarti Fabrizio, Gisella 
Rivola, Malasomma Mario, Annibali Roberto. 

Contrari: nessuno 
Astenuti: nessuno 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
 

 

 

 



8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Beatrice Poli Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

 

Proposta di Consiglio Comunale n.ro 8 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 I2.2 “CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO” MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 

GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI -DIREZIONE GENERALE 

CENTRALE DELLA FINANZA - DECRETO FINANZIAMENTO 8 

NOVEMBRE 2021 “CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO”. 

APPROVAZIONE MODIFICA ALLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 

BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO - COMUNE DI CASALFIUMANESE - 

P01517/M -  CUP.G97H20001190001   

 

  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  02/02/2023  

  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta di Consiglio n.ro 8 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 I2.2 “CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO” MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 

GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI -DIREZIONE GENERALE 

CENTRALE DELLA FINANZA - DECRETO FINANZIAMENTO 8 

NOVEMBRE 2021 “CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO”. 

APPROVAZIONE MODIFICA ALLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 

BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO - COMUNE DI CASALFIUMANESE - 

P01517/M -  CUP.G97H20001190001   

 

  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 Monica Musiani  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 03/02/2023   

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

Deliberazione di Consiglio Comunale n°  7  del  06/02/2023 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 08/02/2023 al 23/02/2023 . 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva il 18/02/2023. 

Lì, 08/02/2023  Per il Segretario Comunale 

  Maria Concetta Tropea 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA

BONIFICA  RENANA  E  IL  COMUNE  DI  CASALFIUMANESE  PER  LA

REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE

IDROGEOLOGICA  LUNGO  LA  VIABILITÀ  COMUNALE  DI

CASALFIUMANESE - VIA GESSO – INTERVENTO STRADA COMUNALE

DENOMINATA  VIA  GESSO  IN  COMUNE  DI  CASALFIUMANESE  -

P01517/M.

*****

L’anno 2023, il giorno ______ del mese di _______

tra

il Consorzio della Bonifica Renana, codice fiscale 91313990375,

con sede in Bologna, Via S. Stefano 56,  per brevità indicato nel

prosieguo  del  presente  atto  anche  come  “Consorzio”,   qui

rappresentato dalla  Presidente  Dott.ssa Valentina Borghi,  nata a

Bentivoglio  (BO)  il  04/02/1977,  la  quale  interviene  nel  presente

atto non in proprio ma in nome, per conto e in rappresentanza del

Consorzio  della  Bonifica  Renana,  ed  agisce  in  forza  della

deliberazione  del  Comitato  Amministrativo  n.  _____________  del

________________;

e

il  Comune  di  Casalfiumanese,  codice  fiscale  82002150371,  con

sede  in  Casalfiumanese  (BO),  Piazza  Cavalli  n.  15,  qui

rappresentato  dalla  Responsabile  Ufficio  Tecnico  Arch.  Laura

Pollacci, nata a Pisa il 16/02/1976, domiciliata per la carica presso

la  residenza  municipale,  la  quale  agisce  in  forza  all’atto

monocratico  n.  51  del  19/09/2022  “Nomina  a  Responsabile  del

Settore Tecnico per il Comune di Casalfiumanese dell’Arch. Laura

Pollacci per il periodo dal 20/09/2022 al 31/12/2023”;

Premesso:

- che il Comune di Casalfiumanese, al fine di far fronte ad alcune

rilevanti emergenze idrauliche e di difesa del suolo riscontrate

in occasione dei  sopralluoghi svolti  con i  tecnici consortili,  ha

chiesto  al  Consorzio  la  collaborazione  istituzionale  finalizzata



alla  progettazione  ed  eventuale  realizzazione  degli  interventi

necessari; 

- che con decreto del Ministero dell’Interno in data 8 novembre

2021   concernente l’applicazione dell’art.  1, comma 139-bis,

della legge  30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai comuni,

in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui

all’allegato 2 del  decreto 25 agosto 2021,  contributi  pari  a €

1.696.722.093,37  per  interventi  riferiti  a  opere  pubbliche  di

messa  in  sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio,  ai  sensi  del

comma 139 del medesimo art. 1, il Comune di Casalfiumanese è

risultato beneficiario dell’intervento n.  ordine 3971 - Messa in

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico  per un importo di

€ 998.500,00;

- che  il  Comune  di  Casalfiumanese   con  lettera  in  data

23/02/2022, prot. n. 988, ha richiesto al Consorzio di assumere

il  ruolo  di  soggetto  attuatore  dell’intervento  previa

sottoscrizione di apposita convenzione; 

- che il Consorzio, ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 12 della

L.R. Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell’art. 59 del R.D.

13  febbraio  1933,  n.  215,  svolge  compiti  di  progettazione,

costruzione,  esercizio,  sorveglianza  e  manutenzione di  opere,

impianti  e  infrastrutture  finalizzati  alla  difesa  del  suolo,  allo

sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e valorizzazione

delle  risorse  ambientali,  con   particolare  riferimento a  quelle

idriche;

- che l'art.  15 della Legge 07/08/1990 n. 241  e ss.mm.ii., e l'art.

5,  comma  1,  della  L.R.  Emilia-Romagna  06/07/2012  n.  7

prevedono la possibilità di definire accordi e convenzioni tra Enti

locali  ed  altri  soggetti  pubblici  per  l'attuazione  di  opere  e

interventi  che richiedono l'azione integrata e coordinata degli

Enti pubblici interessati;

- che il Comune di Casalfiumanese, con deliberazione di Consiglio

Comunale  n.  21  del  24/03/2022, ed  il  Consorzio,  con



deliberazione  presidenziale  d’urgenza  n.  37/2022P  del

02/05/2022,  ratificato  dal  Comitato  Amministrativo  con

deliberazione  n.  92/2022CA  verb.  n.  15/CA  del  11/05/2022,

hanno  approvato  lo  schema  della  “Convenzione per  la

realizzazione   degli  interventi  di  sistemazione  idrogeologica

lungo  la  viabilità  comunale  di  Casalfiumanese  -  Via  Gesso  –

intervento strada comunale denominata Via Gesso” sottoscritta

dalle parti in data 09/05/2022;

considerato:

- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE –

ECOFIN  del  13/07/2021,  recante  l’Approvazione  della

Valutazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza

dell'Italia,  in data 31/07/2021 è entrata in vigore la Legge n.

108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha

individuato  le  misure  di  applicazione  del  Piano  Nazionale  di

Ripresa  e  Resilienza;  successivamente,  il  Ministero

dell'Economia  delle  Finanze  ha  emanato,  in  data  06/08/2021

(pubblicato  sulla  G.U.  n.  229  del  24/09/2021),  il  Decreto

Ministeriale  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse

finanziarie  previste  per  l’attuazione  dei  singoli  interventi  del

PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;

- che, in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione

2:  rivoluzione verde e  transizione ecologica;  Componente  c4:

tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:

interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e

l'efficienza energetica dei comuni,  all’interno della quale sono

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss.

della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della

Legge n.160/2019;

- che in  data  06/09/2021 il  Ministero  dell’interno,  Dipartimento

per gli Affari Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito

istituzionale un comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni



beneficiari dei contributi ex art. 1 co. 139 e ss., L. 145/2018 del

passaggio sul PNRR delle risorse relative alla graduatoria 2021;

- che il Comune ha verificato attraverso la propria utenza REGIS il

passaggio dell’intervento in oggetto alla Missione 2: rivoluzione

verde  e  transizione  ecologica;  Componente  c4:  tutela  del

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2; 

- che, a seguito di apposito quesito al Ministero dell’Interno, per

l’aggiudicazione degli interventi finanziati dal PNRR il Comune

deve ricorrere alla propria Centrale Unica  di Committenza ( CUC

- Circondario Imolese);

- che,  a  seguito  della  suddetta  variazione  e  per  aggiornare  i

reciproci  impegni,  si  rende  necessario  procedere

all’approvazione di atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta

in data  09/05/2022;

Tutto ciò premesso, e convenuto tra le Parti  come sopra definite

che  la  Premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente atto, le Parti medesime

stipulano e convengono quanto segue:

Articolo 1:

L’art.  1  della  convenzione  sottoscritta  in  data  09/05/2022   viene

modificato come segue:

“Il Comune e il  Consorzio stabiliscono, verificata la specifica convergenza

delle reciproche funzioni di legge, una collaborazione istituzionale finalizzata

alla progettazione  dei lavori di sistemazione idrogeologica lungo la viabilità

comunale  di  Casalfiumanese  -  Via  Gesso  –  intervento  strada  comunale

denominata Via Gesso - P01517/M.

L’importo  degli  interventi  è  stimato  in  €  998.500,00  (Euro

novecentonovantottomilacinquecento/00)  a totale carico del Comune.

Articolo 2:

L’art.  2  della  convenzione  sottoscritta  in  data  09/05/2022 viene

modificato come segue:

“Il Consorzio  si impegna a:



- espletare l’intero iter progettuale dell’opera in oggetto ai sensi di quanto

previsto dalle normative in materia di lavori pubblici;

- collaborare con  il RUP  nominato dal Comune per l’attività  necessaria

per la rendicontazione al  Ministero dell’interno relativamente all'utilizzo

del contributo concesso nell’ambito delle regole del PNRR;

- restituire, entro venti giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione,

la  somma di  €  199.700,00  già  corrisposta  dal  Comune  al  Consorzio

quale anticipazione del 20% sul finanziamento assentito, come stabilito

all’art. 3 della convenzione sottoscritta in data  09/05/2022.

I contenuti dei singoli livelli di progettazione sono definiti dal Responsabile

del Procedimento nominato dal Comune.

Il  Consorzio provvederà ad inviare al  Comune il  progetto esecutivo entro

quindici giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione.

Il Comune si impegna a:

- approvare il progetto esecutivo redatto dal Consorzio;

- affidare  i  lavori  mediante   la   Centrale  Unica  di  Committenza  di

riferimento;

- rendicontare l’intervento secondo le direttive del finanziamento  PNRR;

- corrispondere al Consorzio la somma di cui all’art. 3 a titolo di rimborso

per l’attività di progettazione.

Articolo 3:

L’art.  3  della  convenzione  sottoscritta  in  data  09/05/2022  viene

modificato come segue:

“ll  Comune  si  impegna  a  corrispondere  al  Consorzio  le  spese  tecniche

sostenute per l’attività di progettazione pari ad € 66.453,63 successivamente

all’approvazione  del  progetto  esecutivo  da  parte  del  Comune  e  previa

ricezione di  regolare nota di debito.  Il  Comune prende atto del fatto che,

come dichiarato dal Consorzio, la somma di cui sopra non sarà oggetto di

fatturazione in quanto le somme versate al Consorzio costituiscono rimborso

spese  per  attività  istituzionali  e  sono  escluse  dal  campo di  applicazione

I.V.A. ai sensi dell’art. 1, comma 1-bis, del D.L. 125/1989 convertito con L.

214/1989,  così  come  sostituito  dal  D.L.  n.  90/1990,  convertito  con  L.

165/1990”



Articolo 4:

Il presente atto non è soggetto a registrazione  ai sensi dell'art. 1

della  tabella  “Atti  per  i  quali  non  vi  è  obbligo   di  chiedere  la

registrazione” allegata al  D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131  ed è esente

da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella allegato B al

D.P.R. 642/1972 e ss.mm.ii..

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Comune di Casalfiumanese: ______________________

Consorzio della Bonifica Renana: ______________

Il presente documento è sottoscritto esclusivamente con firma digitale ai sensi degli

artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore legale e probatorio.


